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ANNESSO N. 82

allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attivita culturali
per I'anno finanziario 2002
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ESERCIZIO FINANZIARIO 2000



PAGINA BIANCA



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI



PAGINA BIANCA



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL
BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2000 DELLA FONDAZIONE
SPADOLINI - NUOVA ANTOLOGIA
k & Kk Kk

Signori Consiglieri,

il bilancio consuntivo dell’esercizio 2000, che ci
viene sottoposto da parte del Presidente del
Consiglio di Amministrazione, risulta redatto nel
puntuale rispetto delle norme statutarie, di legge
e delle corrette regole contabili.

Il Collegio dei Revisori ha attentamente esaminato
il bilancio in relazione alla sua corrispondenza
ai dati contabili ed ai risultati delle periodiche
verifiche esequite. L’esercizio 2000 si é& chiuso
con un avanzo di gestione di c¢irca 179 milioni,
riassunto nelle seguenti poste:

SITUAZIONE PATRIMONIALE:

Totale Attivita L. 22.085.147.707

- Totale Passivita L. 1.169.478.230

- Patrimon}o al 31/12/1999 L. 4.869.231.924

- F.do patrimoniale ereditd L. 15.867.318.968

Avanzo di gestione anno 1998 L. 179.118.585




CONTO ECONOMICO:

Totale rendite, contributi

e proventi L. 1.242.814.484
- Totale costi e perdite L. 1.063.695.899
Avanzo di gestione L. 179.118.585

I1 bilancio consuntivo, come sopra brevemente
riassunto, pud dirsi nel complesso espresso in
modo corretto, sia sotto 1l profilo dei dati
contabili in esso contenuti, sia sotto quello dei
principi seguiti per la sua redazione. I criteri
di wvalutazione utilizzati rispondono infatti ad
esatti metodi contabili e, per quanto di
competenza, sono stati concordati con il Collegio
dei Revisori, come ad esempio con riferimento ai
ratei e risconti:-

In _sede di chiusura dell’esercizio risultano
effettuate tutte le operazioni necessarie ed
opportune per gli ammortamenti e per le altre
scritturazioni di rettifica. La valutazione delle
vocl €& stata fatta secondo prudenza e nella
prospettiva di continuazione dell’attivita; i
criteri di valutazione non risultanoc modificati

rispetto al precedente esercizio.



Il Collegio sottolinea in particolare che, come
gia avvenuto dall’esercizio precedente, anche nel
2000 sono state contabilizzate le singole poste di
costo inerenti lg stampa e la distribuzione della
Rivista "“Nuova Antologia” ed i relativi proventi
per abbonamenti e vendite. Come noto, tale
impostazione deriva dalla decisione della
Fondazione di tornare a gestire in proprio 1la
pubblicazione della Rivista, con conseguente
assunzione dei. relativi oneri, revocando il
mandato che era stato conferito precedentemente a
Le Monnier (per l’anno 1995).

Sull’ulteriore contenuto del bilancio consuntivo
si ritiene esauriente quanto esposto dal
Presidente nella sua Relazione, alla quale quindi
rinviamo.

A conclusione gelle proprie osservazioni, il
Collegio dei Revisofi

- in base alle verifiche periodiche regolarmente
svolte;

- tenuto conto dei controlli effettuati;

- verificati i criteri sequiti dall’organo
amministrativo per la redazione del bilancio:;

- riscontrata la rispondenza del bilancio stesso

alle scritture contabili tenute,



esprime il proprio consenso all’approvazione del
bilancio, dichiarando. il proprio favore per come
lo stesso & stato redatto, per la sua chiar%zza,
oltre che per la vera e corretta rappresentazione
della situazione patrimoniale, finanziaria ed
economica.

Nel ringraziare 1l’organco amministrativo per 1la
fattiva collaborazione offerta nell’adempimento
dei propri compiti, il Collegio porge doverosi
saluti.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

( Dr. Riccardo Castrucci )
({ Dr. Rodolfo Panarella )

{ Avv. Antonio Marotti )




SITUAZIONE PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO
E SITUAZIONE AMMINISTRTIVA

AL 31 DICEMBRE 2000



PAGINA BIANCA



SITUAZIONE PATRIMONIALE

11

ATTIVITA’

Immobilizzazioni Immateriali
Programmi CED
Proprieta testata rivista “Nuova Antologia

Immobilizzazioni Materiali
Mobili, arredi e scaffalature

Mobili arredi Via Cavour, 28/35
Macchine per ufficio

Telefono cellulare

Autovettura

Macchinari agricoli

impianti allarme

Opere grafiche, quadri e sculture
Libri (nuove accessioni)

Libri (ereditad Lusini)

Terreno in Firenze - Via Pian de’ Giullari
Beni del valore inferiore al milione

Immobilizz. ed altre disponibilitd da Successione
L.
. 1.480.123.507
. 1.545.144.000

Terreni
Fabbricati Firenze - Via Cavour, 28 e 35

Fabbricati Firenze - Via Pian de’ Giullari, 139

Fabbricati Firenze - V. P. de' Giullart nuda prop.

Fabbricati Firenze - V. P. de' Giullari ex rurale

Libri (eredita Fondatore)
Dipinti, quadri & stampe
Arredi

Oggettistica di valore
Risorse finanziarie

Disponibilitd Finanzjarie
Cassa

c/¢c postaie

Titoli e conti correnti bancari

v o D P e e s et A S e smt
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L
L
L.
L
L
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9.781.000

165.332.317
65.815.102
§9.257.004

970.000
37.600.000
54.843.236
28.428.110

257.794.780
99.112.960
90.000.000
40.000.000

6.302.721

9.998.000

112.653.670
96.750.000
976.079.000

. 2.957.650.000

608.148.000
185.803.500

L.10.035.312.603

10.478.325
22.341.386

. 2.405.377.140
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AL 31 DICEMBRE 2000
L. 9.781.001
L.  905.456.230

L. 18.007.662.280

L.

2.438.196.851



Crediti

Clienti per fatture da emettere

Societa Le Monnier c/c

IRAP ¢/ anticipo

IRPEG ¢/ anticipo

Credito verso erario per R.A.

Depositi cauzionali

Dietimi per acquiste titoli

IVA clerario

Contributi da incassare:

¢ Cassa Risparmio Firenze per borse di studio e
Centro Studi

» Cassa Risparmio Firenze per gestione
biblioteca

« Ministero Beni Cuiturali contributo L. 416/81
Pubblicazioni di elevato valore culturale

Ratei e Risconti attivi

Rateo interessi su titoli

Risconto spese assicurative
Risconto telefoniche

Risconto canoni assistenza tecnica

Giacenze finali
Riviste
Carta da macero

TOTALE ATTIVITA’

rr

rrrreororore

45.683.688
282.810.012
11.001.000
7.308.000
§33.233
1.774.964
3.582.178
13.896.000

111.412.720

33.991.944

10.000.000

182.656.856
6.120.800
492.200
3.592.000

8.855.000
240.750

L.

522.093.739

192.861.856

9.085.750

L. 22.085.147.707




PASSIVITA'

Fondo Amm.to Immobilizzazioni Immateriali

F.do amm.to programmi CED

Fondo Amm.to Immobilizzazioni Materiali
F.do amm.to mobili, arredi e scaffalature
F.do amm.to mobili arredi Via Cavour

F.do amm.to macchine ufficio elettriche
F.do amm.to cellulare

F.do amm.to autovetture

F.do amm.to macchine agricole

F.do amm.to impianti allarme

F.do amm.to beni inferiore al milione

Debiti

- Fornitori diversi

Fornitori ¢/ fatture da ricevere

Ritenute di acconto

Debiti per prestazioni servizi

INPS

IRPEF

Associazione Amici Fondazione Spadolini
Collegio Sindacale

Contributi da liquidare

Fondi ed Accantonamenti
Fondo contributo L. 222 - 20.5.1985
Trattamento fine rapporto

Ratei e Risconti passivi
Risconto affitti attivi
‘Rateo contributi INAIL
Rateo spese condominiali

Imposte a carico esercizio
« |RAP
o IRPEG

TOTALE PASSIVITA'

Patrimonio della Fondazione al 31.12.1999
Fondo patrimoniale per ereditad Spadolini
Avanzo per anno 2000

Patrimonio della Fondazione al 31.12.2000

rrrrrrorree

147.543.561
19.508.373
47.299.644

873.000
23.500.000
48.863.711
28.428.110

6.302.721

442.980.965
27.765.824
2.754.000
4.523.500
1.308.541
446.392
32.211.036
20.889.560
124.616.500

o —
===

150.000.000
6.347.817

302.700
52.000
6.928.475

9.115.000
9.891.000

L. 4.869.231.924
L.15.867.318.968

L.

179.118.585

L.20.915.669.477

TOTALE A PAREGGIO

L. 7.025.800

L. 322.319.120

L. 657.496.318

L. 156.347.817

L. 7.283.175

L. 19.006.000

L. 1.169.478.230

L. 20.915.669.477

L. 22.085.147.707

IL PRESIDENTE




RENDICONTO ECONOMICO DAL 1 GENNAIO AL 31 DICEMBRE 2000

COSTI E PERDITE

Oneri pubblicazione rivista L. 294.640.280

Pubblicazione “quademi” L. 6.926.400

Gestione abbonamenti L. 28.450.000

Spese postali L. 27.089.895°

Diritti d'autore e collaborazioni L. 27.250.000

IVA editori L. 9.625.406 L. 393.981.981

Pubblicazione carteggi convenzione C.R.F. L. 46.186.400
Gestione biblioteca L. 156.234.471
Premi di cuftura L 6.000.000 L. 208.420.871

Libri e pubblicazioni L. 368.800
Rimborso spese trasporti e viaggi L 20.186.555 L. 20.555.355

Salari L 21.618.847
Oneri per salari L. 7.989.314
T.F.R. L. 1.753.667
Borse di studio L. 46.500.000 L. 77.861.828

——— o 2 A e g e i e S
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Postali

Telefoniche
Microfilm e fotografie
Illuminazione, riscaldameanto e utenze varie 25.932.562
Cancelleria e stampati 5.811.340

L 4.275.700

L

L

L

L.
Boalli, diritti fissi e vidimazioni, ' L 465.000

L

L

L

L

L

L

22.310.708
2.042.320

Manutenzioni e riparazioni . 17.930.259

Utenze ed assistenza tecnica impianti 7.925.220

Spese minute manutenzioni e sicurezza 1.422.288

Spese condominiali immobili Via Cavour 15.172.459

imposte e tasse diverse detraibili 4.207.000 .
Necrologie 769.800 L. 108.264.656

Ty ]
. ey o e e e s

Contributi per ricerca (MURST)
Promozione cuiturale e pubblicita

12.500.000
15.460.000 L. 27.960.000



Oneri bancari gestioni patrimoniali
Altri oneri bancari

Differenze passive su titoli

Sconti ed abbuoni passivi

Assicurative

Ammortamenti

Collegio Sindacale
Oneri per compensi professionali

Spese non detraibili fiscalmente
Sopravvenienze passive
I.C.I.

Imposte a carico deil'esercizio:
¢ |IRAP
¢ IRPEG

TOTALE COST! E PERDITE

Avanzo al 31 dicembre 2000

TOTALE A PAREGGIO

20.478.524
19.168.995
34.586.212

72.497

20.889.560
33.490.364

12.703.247
998.956
5.586.000

- o — . W 2

9.115.000
9.891.000

83.306.228

15.778.315

34.892.538

54.379.924

19.288.203

19.006.000

1.063.695.899

179.118.585

1.242.814.484

2 ]



RENDITE CONTRIBUTI E PROVENTI

Abbonamenti rivista e vendita fascicoli sciolti
Inserzioni pubblicitarie rivista

Royalties “quaderni”

Contributo Presidente del Consiglio dei
Ministri L. 222/1985

Variazioni rimanenze finali fascicoli rivista
Variazioni rimanenze finali carta da macero

Quote soci sostenitori

Contributo Ente Cassa di Risparmio Firenze
Contributo Ministero Beni Culturali
Contributo da Universita di Firenze
Contributo Comune di Firenze

Contributo Regione Toscana

Contributo C.N.R.

Contributi diversi

Indennita risarcitorie

Interessi ed utili su titoli

Gestioni mobiliari

Interessi attivi su c/c bancari

Sconti ed abbuoni e sopravvenienze attive

Affitti attivi
Diritti d'autore da successione

=

— -
—t—

282.810.012
22.995.000
22.688.688

80.000.000
4.255.000
33.350

900.000
149.202.664
140.000.000

60.000.000
50.000.000
35.256.410
15.000.000
1.858.000
850.000

570.117.457

- 234.540.139

2.420.676
2.701.715

cesS=====c=

30.589.400
5.676.251

——— e et Wy = ot

TOTALE RENDITE E PROVENTI

L.

L.

412.782.050

453.067.074

340.699.709

36.265.651

=

1.242.814.484

1

IL PRESIDENTE
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